

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Vận động nhân dân đóng góp quỹ năm 2023**

Căn cứ Chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về phát triển Kinh tế - Xã hội xã Tân Cương năm 2023, để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu được giao cũng như tổ chức các hoạt động của địa phương năm 2023, UBND xã Tân Cương xây dựng kế hoạch vận động nhân dân đóng góp quỹ năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, chính quyền phối kết hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức Xã hội, tổ chức kinh tế, các cấp ủy chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận xóm cùng với sự nhiệt tình trách nhiệm của trưởng, phó xóm và sự đồng lòng ủng hộ của nhân dân trong toàn xã.

- UBND xã triển khai kế hoạch nhằm đổi mới nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, công tác chuyên môn. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn để thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2023.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa UBND với UBNDTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội trong quản lý, điều hành. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ xóm trên địa bàn.

- Các hộ gia đình tích cực quan tâm đến công việc chung của địa phương, cộng đồng dân cư; có trách nhiệm tham gia quyết định các nội dung có phạm vi thực hiện trong xóm, trong địa bàn xã; thực hiện nghiêm túc các nội dung thuộc trách nhiệm đã được cộng đồng dân cư quyết định.

**II. NỘI DUNG**

1. Ủy ban MTTQ hướng dẫn các Ban Công tác mặt trận tổ chức xin ý kiến nhân dân về mức vận động tự nguyện ủng hộ xây dựng các quỹ tài chính ngoài ngân sách nhà nước của xã năm 2023. Đến hết ngày 25/03/2023, 12/12 Ban công tác Mặt trận đã phối hợp tổ chức xin ý kiến nhân dân và gửi biên bản Hội nghị về Thường trực Ủy ban MTTQ xã.

2. Để đảm bảo kinh phí chi phục vụ an sinh xã hội trên địa bàn xã Tân Cương năm 2023, Ủy ban nhân dân thống nhất cùng Ủy ban MTTQ xã Tân Cương chỉ đạo Ban công tác Mặt trận phối hợp với Trưởng xóm báo cáo Cấp ủy

chi bộ, tổ chức vận động nhân dân tự nguyện ủng hộ kinh phí xây dựng các quỹ tài chính ngoài ngân sách nhà nước của xã năm 2023, cụ thể như sau:

- Quỹ vì người nghèo: 10.000đ/hộ/năm
- Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 50.000đ/hộ/năm
- Quỹ nhân đạo: 10.000đ/hộ/năm
- Quỹ khuyến học: 10.000đ/hộ/năm
- Quỹ chăm sóc người cao tuổi: 15.000đ/hộ/năm
- Quỹ chăm sóc trẻ thơ: 20.000đ/hộ/năm
- Quỹ da cam: 10.000đ/hộ/năm

Tổng số tiền vận động ủng hộ xây dựng các loại quỹ: 125.000đ/hộ/năm.

3. Căn cứ vào tình hình thực tế của từng xóm, các xóm thành lập tổ vận động theo từng cụm gia đình trong xóm; tổ chức vận động thu quỹ nhân dân đóng góp, lập danh sách theo từng hộ gia đình, thu quỹ theo từng nội dung, có chữ ký của chủ hộ hoặc của thành viên trong gia đình hộ dân. Sau khi vận động thu, các xóm giao cho Trưởng xóm tổng hợp quỹ nộp về UBND xã (Trực tiếp cho đồng chí Lê Văn Sinh – Thủ quỹ UBND xã) để nộp vào tài khoản của UBND xã Tân Cương mở tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Thái Nguyên. Thời gian vận động thu xong trước ngày 30/5/2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND & UBND xã:**

- Sau khi UBND xã thống nhất với UB MTTQ xã, Văn phòng HĐND & UBND xã tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch Vận động nhân dân đóng góp quỹ năm 2023 triển khai đến các ban ngành đoàn thể, các xóm trên địa bàn xóm xong trước ngày 03/3/2023.

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc các xóm triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ, đúng thời gian quy định.

- Tham mưu đưa kết quả vận động thu quỹ nhân dân đóng góp vào chỉ tiêu đánh giá, bình xét thi đua yêu nước hàng năm đối với các xóm.

#### **2. Công chức Tài chính – Kế toán:**

- Căn cứ vào kế hoạch, chương trình, hoạt động của địa phương, Công chức Tài chính – Kế toán xã tham mưu cho UBND về công tác quản lý thu, chi quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách do UBND xã quyết định.

- Tham mưu xây dựng mẫu biểu thu quỹ đảm bảo thuận tiện, dễ kiểm tra, dễ thực hiện để các xóm triển khai thực hiện.

- Kiểm tra, đôn đốc kết quả vận động thu quỹ nhân dân đóng góp của các xóm và kiểm tra thủ quỹ việc thu, nộp quỹ vào tài khoản theo quy định.

- Thực hiện thu, chi, mở sổ theo dõi riêng; tổ chức hạch toán, quyết toán riêng từng quỹ; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

### 3. Các bộ phận chuyên môn khác:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch, tuyên truyền đến các ban ngành đoàn thể, các xóm và nhân dân trên địa bàn xã về mục đích, ý nghĩa của kế hoạch.

- Phối hợp xây dựng các nội dung có liên quan để tham mưu cho UBND xã triển khai công tác thu, chi các loại quỹ nhân dân đóng góp đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

4. Đề nghị UB MTTQ phối hợp với UBND thống nhất nội dung trong kế hoạch liên tịch triển khai vận động nhân dân đóng góp các loại quỹ đảm bảo các hoạt động của địa phương năm 2023.

- Chỉ đạo các Ban Công tác mặt trận các xóm tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền và nắm phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình vận động thu quỹ của các xóm và tâm tư nguyện vọng của Nhân dân để kịp thời có những điều chỉnh phù hợp, đạt kết quả cao.

5. Các tổ chức Chính trị - xã hội xã phối hợp tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch vận động nhân dân đóng góp quỹ năm 2023.

6. Giao cho trưởng xóm trên địa bàn xã phối hợp với Ban công tác mặt trận, chi hội đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch và kịp thời triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của kế hoạch.

- Báo cáo Chi ủy chi bộ xóm hợp lãnh đạo, giao nhiệm vụ triển khai kế hoạch, thành lập các tổ vận động thu quỹ nhân dân đóng góp năm 2023.

- Thay mặt xóm tổng hợp quỹ sau khi đã thu và nộp về Bộ phận Tài chính – Kế toán xã theo quy định.

Trên đây là kế hoạch liên tịch vận động nhân dân đóng góp quỹ năm 2023, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các xóm báo cáo UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ xã để có giải pháp thực hiện kịp thời./.

**TM. UB MẶT TRẬN TỔ QUỐC**



**Hà Thị Hương**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**Phạm Tiến Sỹ**

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy-HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã;
- Các tổ chức CT-XH xã;
- Bí thư chi bộ xóm;
- Trưởng xóm, Trưởng ban CTMT 12 xóm;
- Lưu: VP.